ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK HÀ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH Đăk Hà, ngày      tháng     năm 2022
V/v tăng cường biện pháp phòng,

chống dịch bệnh trên người, cây

trồng và vật nuôi

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Văn bản số 979-CV/HU, ngày 12/8/2022 của Ban Thường vụ Huyện

ủy Đăk Hà, về việc tăng cường biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên người, cây trồng

và vật nuôi.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên người,

cây trồng và vật nuôi trên địa bàn huyện.

- Triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh ở người (dịch Covid-

19, Sốt xuất huyết Dengue, Đậu mùa khỉ...) theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Tuyên truyền,

vận động người dân triển khai quyết liệt chiến dịch diệt muỗi, lăng quăng /bọ gậy trên

địa bàn. Kiện toàn các Tổ phòng, chống dịch cộng đồng để tuyên truyền, giám sát,

hướng dẫn việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, không để bùng phát

trên diện rộng. Tiếp tục tuyên truyền, vận động  người dân tiêm mũi 3,4 vắc xin Covid-

19 theo đúng chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, huyện1.

- Thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên động vật theo

quy định của Luật Thú y, các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, Chỉ thị của

Ủy ban nhân dân tỉnh2. Rà soát, thống kê chính xác tổng đàn vật nuôi của địa phương

và tổ chức tiêm vắc xin phòng bệnh.

1 Văn bản số 664/CĐ-TTg ngày 25/7/2022 của Thủ tường Chính phủ,; Văn bản số 4707/VPCP-KGVX, ngày 27/7/2022

của Văn phòng Chính phủ, Văn bản số 4018/BYT-DP, ngày 27/7/2022 của Bộ Y tế; Văn bản số 2416/UBND-KGVX,

ngày 27/7/2022 của UBND tỉnh; Văn bản số 3341/CV-BCĐ ngày 05/8/2022 của BCĐ phòng chống dịch Cocid-19 tỉnh;

Văn bản số 1862/UBND-VX, ngày 19/7/2022 của UBND huyện V/v tiếp tục tăng cường công  tác  phòng, chống  dịch

bệnh và công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn; Văn bản 2105/UBND-VX ngày 10/8/2022 của UBND

huyện về việc chấn chỉnh và tăng cường công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện.
(2) Chỉ thị số 03-CT/UBND ngày 07 tháng 02 năm 2022 về việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động

vật trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 25 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tập

trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; Công điện số 631/CĐ-TTg

ngày 17 tháng 5 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp kiểm soát

phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục trên trâu bò; Công điện số 163/CĐ-TTg ngày 08 tháng 02 năm 2021 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp kiểm soát, phòng, chống bệnh Cúm gia cầm và các

chủng vi rút cúm gia cầm lây sang người.

2

2. Trung tâm Y tế huyện

- Tăng cường và đẩy nhanh hơn nữa tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng Covid-

19. Phối hợp với các đơn vị trường học rà soát, lập danh sách các học sinh thuộc đối

tượng tiêm chủng hoặc tiêm chưa đầy đủ để tổ chức các điểm tiêm lưu động tại các

trường học, cụm dân cư... đảm bảo hoàn thành các mục tiêu về tiêm chủng vắc xin

phòng Covid-19 trước 30/8/2022.

- Giám sát chặt chẽ tình hình, phát hiện sớm, cấp cứu điều trị kịp thời người

bệnh, điều tra, truy vết, cách ly, khoanh vùng kiểm soát ngay các ca bệnh, chùm ca

bệnh cộng đồng, không để dịch lây lan, bùng phát diện rộng hạn chế thấp nhất trường

hợp tử vong.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Thường xuyên phối hợp với chính quyền địa phương, Trung tâm Dịch vụ

Nông nghiệp huyện nắm bắt tình hình và diễn biến của bệnh; kiểm tra, đôn đốc công

tác phòng, chống dịch bệnh, tiêm phòng cho đàn vật nuôi; khẩn trương tập trung nguồn

lực để kiểm soát, xử lý dứt điểm các ổ dịch đang xảy ra, không để lây lan diện rộng; xử

lý nghiêm các trường hợp giấu dịch, không báo cáo, bán chạy, giết mổ động vật mắc

bệnh dẫn đến dịch bệnh lây lan rộng.

- Chỉ đạo cán bộ chuyên môn phối hợp chặt chẽ với các địa phương

thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, nắm chắc diễn biến tình hình sinh vật gây

hại cây trồng; hướng dẫn kịp thời các biện pháp phòng, trừ sâu bệnh cho địa

phương thực hiện.

4. Trung tâm Văn hóa Thể thao-Du lịch và Truyền thông huyện

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thường xuyên, liên tục trên các kênh phương

tiện thông tin đại chúng về phòng chống các loại dịch bệnh và tiêm phòng vắc xin

Covid-19. Tuyên truyền về những lợi ích, hiệu quả của việc tiêm vắc xin, sự cần thiết

của việc tiêm chủng đủ mũi và các mũi nhắc lại vắc xin Covid-19 để người dân biết

tham gia tiêm chủng kịp thời và đầy đủ đạt được hiệu quả phòng bệnh tốt nhất.

- Thường xuyên đưa những thông tin mới nhất về tình hình dịch bệnh, những

cảnh báo về các biến thể mới của Omicron và hướng dẫn người dân chăm sóc sức

khỏe sau nhiễm COVID-19.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức, nội dung

phù hợp với từng đối tượng về nguy cơ, tác hại của dịch bệnh, thực hiện tiêm phòng

cho vật nuôi và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh khác, nâng cao trách nhiệm

của người chăn nuôi trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Huy động các tổ chức đoàn thể phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế tổ chức phát

động đợt cao điểm chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 tại địa phương.

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc chỉ đạo “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng”

để vận động, tuyên truyền nhằm huy động toàn bộ đối tượng chưa được tiêm chủng

3

hoặc tiêm chưa đủ mũi tham gia tiêm vắc xin phòng Covid-19 theo kế hoạch của

ngành Y tế, chịu trách nhiệm về việc đảm bảo hoàn thành các mục tiêu tiêm chủng

vắc xin phòng Covid-19 trước 30/8/2022.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐ, CV VP;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Thương

		2022-08-23T10:56:37+0700

		2022-08-23T13:50:31+0700

		2022-08-23T13:50:31+0700

		2022-08-23T13:50:31+0700

		2022-08-23T13:50:31+0700